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Poznámka k transliteraci, edici primárních textů a
způsobu lokace odkazů na texty pálijského
kánonu a jejich komentáře

V textu jsou použity dva druhy transliterace. V odkazech a citacích je uvedena
vědecká transliterace; v textu práce je u termínu uveden jeho český výklad, následuje
fonetický přepis termínu kurzívou, v závorce je uvedena vědecká transliterace
termínu. Po takto uvedeném prvním výskytu je termín nadále uváděn v české
fonetické transkripci, kurzívou. Pokud se vědecká a populární verze neliší, nebo
pokud se jedná o známý termín (např. karma), je uvedena pouze český fonetický
přepis v kuzívě. To se netýká vlastních jmen a oddílů, ve kterých se teprve hledá
přesný význam vykládaného slova. V citacích ze sekundárních pramenů je použita
transliterace, kterou uvedl citovaný autor.

Jako zdroj primárních textů je použit pálijský kánon v edici „Srilanka
Tipitaka Project“ (Sri Lanka Tipitaka Project: Pali Canon. Online.), který jako
podklad využívá verzi kánonu dochovanou na Šrí Lance. Text je v této edici velice
pečlivě zredigován a obsahuje odkazy na případné doplňky z jinde dochovaných
zlomků pálijského kánonu.

Číslování odkazů se řídí podle systému vyvinutým pro PED. Přestože existují
i jiné, modernější způsoby odkazů na lokace v textech pálijského kánonu, všichni
autoři sekundární literatury, která byla v rámci této práce citována, odkazují na
lokace v pálijském kánonu tímto způsobem.
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Zastánci liberálních i konzervativních postojů v diskuzi nad eticky závažnými
otázkami spojenými se smrtí a umíráním, které vyvstávají při filozofické reflexi
rozvoje medicíny a techniky, tedy v rámci bioetických diskuzí, hojně využívají od 90.
let 20. století argumenty, které vycházející z rozdílných interpretací příkladů
z buddhistického prostředí. Z rozmanitosti používaných příkladů a možnosti
interpretovat je jak ve prospěch, tak k zavržení domněnky, že buddhismus nezavrhuje
určité postupy (sebevražda v nemoci, asistovaná sebevražda, eutanazie), vyplývají
dvě základní otázky, jejichž zodpovězení může situaci vyjasnit. Je třeba se jednak
ptát, které příklady z buddhistického prostředí lze oprávněně v těchto diskuzích
využít, a dále zkoumat, čím je způsoben fakt, že tyto příklady lze interpretovat
diametrálně odlišnými způsoby. Poté bude možné prozkoumat, jaký je postoj k dané
problematice v rámci buddhistické tradice a jak lze tento postoj využít v bioetických
debatách. Ukazuje se, že vhodné jsou příklady z pálijského kánonu. Jiné příklady
nevyhovují již svým kontextem. Interpretaci může zkreslovat předem zastávaný postoj
interpreta a kulturní prostředí, jehož optikou se interpret na příklady dívá, jakož i
příliš povrchní uchopení příkladů, které odhlíží od principů buddhistické etiky a
tradičních výkladů textů pálijského kánonu v duchu i dnes živé théravádové tradice.
S přihlédnutím k těmto skutečnostem a tradičním komentářům lze shrnout, že
buddhismus zastává konzervativní postoje ve vztahu k asistované sebevraždě a
eutanazii, přičemž si všímá zejména důsledků takových činů pro osoby, které k nim
dopomáhají. Neodsuzuje však některé výjimečné případy sebevraždy, nebo
dobrovolného odchodu ze světa v případě nemoci. To jsou příklady, kterými lze
argumentovat ve prospěch některých typů pasivní eutanazie v soudobých bioetických
diskuzích.

1. Úvod

Témata spojená se smrtí a umíráním a konkrétně otázkami, které se týkají
sebevraždy, asistované sebevraždy a eutanazie, se týkají každého jednoho člověka.
Každý se jednou může dostat do situace, kdy bude muset rozhodnout, zda
pokračovat, nebo nepokračovat v léčbě svojí, nebo někoho blízkého; jak se vyrovnat
s jeho, nebo svým vlastním utrpením a bolestí a zda a proč by v takové situaci stálo
za to uvažovat o zkrácení takového života; nebo mít naopak ujasněno, proč je takový
postup nepřijatelný.

Pokud chceme prozkoumat, nakolik je možné využít argumenty odvozené
z příkladů z buddhistického prostředí, které se týkají eticky závažných otázek
spojených se smrtí a umíráním v současných západních bioetických diskuzích,
musíme se vyrovnat s celou řadou závažných heuristických, metodologických a
terminologických potíží, které před nás toto téma staví. Bude nezbytné vymezit, na
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jaké typy příkladů je vhodné zaměřit pozornost ve specifickém náboženském
kontextu buddhismu, a přihlédnout k tomu, jak se s příklady z tohoto prostředí
nakládá v rámci současných etických a medicínských debat na Západě.

Nejprve bude potřeba pochopit, kdy, proč a jak začali západní odborníci
využívat argumentů z buddhistického prostředí ve svých debatách, a jak s těmito
argumenty zacházejí. Je také nezbytné porozumět tomu, jaké motivy je vedou
k tomu, aby interpretovali stejné materiály naprosto rozdílnými způsoby – možná se
v pramenech a příkladech z buddhistického prostředí, s kterými pracují, skrývají
prvky, které takovou rozdílnou interpretaci umožňují.

Posuzování vhodnosti, nebo nevhodnosti výběru pramenů a jejich přiměřené,
nebo nepřiměřené interpretace však nejprve vyžaduje důkladnou analýzu základů
buddhistické nauky a fungování principů její etiky. O takovou analýzu budeme moci
opřít další úvahy, které se budou týkat jednotlivých zkoumaných typů dobrovolného
odchodu ze světa v rámci buddhismu – eutanazie, sebevraždy, asistované
sebevraždy. Teprve poté budeme moci rozhodnout, jak s těmito poznatky lze zpětně
nakládat v západních bioetických diskuzích, zda takto získanými poznatky a
argumenty můžeme podpořit své postoje a případně určit, které směry týkající se
buddhismu a domněnek o buddhismu jsou v těchto diskuzích zavádějící.
Každý tento krok bude potřeba pečlivě vážit a zpětně posuzovat. Vstupujeme totiž na
území, které má mimořádně členitý a nepřehledný terén. Samotný pojem
„buddhismus“ byl uměle vytvořen v 19. století a jeho obsah se měnil a zpřesňoval
spolu s vývojem indologie a orientalistiky obecně.1 Odkazuje k souboru škol a sekt,
současných i těch, které vzkvétaly a zanikaly v různých dobách na různých místech a
v různých, vůči buddhismu většinou heterogenních, kulturních tradicích.2
Mimořádná rozrůzněnost těchto sekt, škol a tradic může vést při zkoumání
buddhistického pohledu na smrt a umírání až k pochybnostem o možnosti nalézt
uspokojující odpovědi na zásadní otázky, o které by se mohly opírat naše další
úvahy. Které sekty, školy a tradice můžeme považovat za relevantní? Jaké kritérium
jejich výběru zvolit? Lze vůbec z různorodé masy dostupného materiálu vytěžit
věrohodný, buddhisticky autentický náhled na dané téma? Současně tedy bude třeba
obhájit výběr materiálů, který bude využit.

1 Nepanuje shoda v tom, kdy a kdo poprvé použil na Západě termín „buddhismus“. Např. Damien
Keown bez dalšího upřesnění pouze zmiňuje „30. léta 19. století“. Viz. Damien Keown, “Suicide,
Assisted Suicide and Euthanasia: A Buddhist Perspective“, Journal of Law and Religion, 13
(1998/1999): 385-405. Podrobnnou genezi tohoto termínu uvádí G. R. Welbon, “On Understanding
the Buddhist Nirvāna“, History of Religions, 5.2 (1966): 300-326.
2 V Indii, zemi svého vzniku, buddhismus prakticky vymizel na počátku středověku. Dnes v Indii
najdeme jen proporčně zanedbatelný počet mnišských komunit a laiků. Nejvýznamnější kulturní
tradice buddhismu, které se dochovaly do současnosti, se rozvinuly na Šrí Lance, v Tibetu, Číně,
Japonsku a Koreji. Tyto země následně působily na země v okruhu svého mocenského vlivu.
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2. Obsahová spřízněnost buddhismu a
medicíny

Stručný základ buddhistické nauky, vyjádřený v tzv. čtyřech vznešených pravdách3,
se svojí dikcí podobá lékařskému postupu při zkoumání stavu nemocného, stanovení
diagnózy, prognózy a terapie. Popis původu bolesti a utrpení ve světě, a zejména
proklamovaná možnost, že je možné bolest a utrpení zmírnit a odstranit, i následné
přiblížení postupu, jak toho dosáhnout, to vše bylo zřejmě již v indickém starověku

[…]

zhruba podobají některým rysům základů buddhistické nauky.

Buddhismus je vítaným zdrojem argumentace i proto, že buddhistické pojetí
některých bodů, které jsou pro rozhodování o osudu jedince klíčové (vymezení
jedince, okamžik vzniku života, okamžik smrti) se zjevně liší od tradičního
západního pojetí. Bohužel se ukazuje, že příliš volná a povrchní aplikace
buddhistického pojetí osoby, okamžiku vzniku života a smrti jedince vede
k absurdním a nepřijatelným závěrům.

V bioetických diskuzích lze tedy argumentaci z buddhistického prostředí
využít jen s přihlédnutím k podrobnému vymezení základů jeho nauky a etiky.
Buddhistická etika má ve svých naprostých základech princip, který stanovuje, že
zabití živé bytosti je nepřípustné. K tomuto pravidlu existuje celá řada jemných
výkladů, které stanovují, za jakých podmínek a v jakém vztahu záměru, provedení a
následku je určitý čin pouhým malým přestupkem (páčittija), nebo vede k závažným
ontologickým a soteriologickým následkům pro jedince (vyloučení z mnišské obce,
a tedy nemožnost dosáhnout konečného osvobození již v tomto životě). Tyto činy –
velké přestupky (parádžiky) – zahrnují úmyslné poskytnutí vražedných prostředků a
návodů, vychvalování smrti nad životem, a tím přemlouvání k sebevraždě nebo
vraždě. Takové závěry se neliší od konzervativních západních stanovisek, přesto je
rozdíl v jejich zaměření – nevztahují se na toho, kdo chce ublížit sám sobě. V tom se
buddhistická tradice výrazně liší od západních konzervativních tradic.

Západní argumentace tento buddhistický fokus nechtěně zakomponovala do
argumentace, která se týká buddhistického přístupu k sebevraždě v očích západních
autorů. Ti nerozlišují, zda byl čin spáchán na někom jiném, nebo na vlastní osobě.
Proto odvozují, že pokud lze v buddhistických tradicích nalézt případy sebevražd,
které nejsou odsuzovány (a jsou dokonce podle některých interpretací schvalovány a
velebeny), je také buddhismem možno argumentovat ve prospěch povolení
asistované sebevraždy a eutanazie. Navíc se zaštiťují autoritou Buddhy, který údajně
schválil tři případy sebevraždy nemocných mnichů, které lze nalézt v pálijském
kánonu.

Tato argumentace je chybná ve třech bodech: první již byl zmíněn – je jím
směšování důsledků činů spáchaných pro určitého jedince na někom jiném, nebo na
vlastní osobě. Druhým bodem je kontextuální neoprávněnost využívání většiny
příkladů sebevražd z buddhistického prostředí. Tyto sebevraždy byly spáchány za
okolností, které se liší od okolností, kdy je třeba rozhodnout, jak naložit s životem
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nevyléčitelně nemocného pacienta. Třetím bodem je fakt, že příklady těchto
sebevražd nelze považovat za příklady buddhistických praktik. Při bližším
prozkoumání těchto příkladů z buddhistického prostředí – zejména příkladu
sebeupálení, které jsou doložitelné v některých tradicích čínského mahájánového
buddhismu – dojdeme k závěru, že se jedná o původní místní zvyky, které byly
dodatečně včleněny do buddhismu. V rámci buddhismu potom byly tyto zvyky
opakovaně kritizovány jako vážné porušení pravidel vinaji.

Různé tradice hínajánového i mahájánového buddhismu se odvolávaly a
odvolávají k různým textům; lišily se a liší i konkrétní podobou svých kánonů.
Vzhledem ke zcela zásadnímu a základnímu místu neubližování živým tvorům v
buddhistické nauce se však lze domnívat, že na tento princip se lze odvolávat v
buddhismu v jeho celku. Druhý a třetí bod by si však bylo vhodné dále zkoumat v
rámci samostatné studie.

Na sebevraždu, nebo spíše dobrovolný odchod ze světa, bylo shlíženo s
obdivem a porozuměním v původním indickém prostředí, ve kterém buddhismus
vznikl. Samotný buddhismus se podobným náhledům a praktikám bránil, avšak
přinejmenším prostřednictvím vyprávění o minulých životech Buddhy (džátak)
představy o nich importoval i za hranice Indie.

Textuálně a kontextuálně se jsou k rozboru buddhistického vztahu
k sebevraždě v nemoci a dobrovolného odchodu ze světa vhodné pouze tři příběhy o
sebevraždě nemocných mnichů z pálijského kánonu. Všichni tři trpěli, byli však
duchovně natolik pokročilí, že jim ani sebevražda nezabránila v konečném
osvobození, jak ukazují subtilní komentářové výklady. Jemné interpretace zamlžily
pro následujícící vykladače fakt, že Buddha, tedy autorita, na kterou se interpreti
odvolávají, se k samotným sebevraždám nevyjádřil, eticky je nehodnotil.

Buddhovo mlčení v této souvislosti zcela odpovídá dynamice théravádového
buddhismu, který je silně individualistický a klade důraz na osobní zodpovědnost
jedince za své činy, vždy s přihlédnutím k jeho duchovnímu pokroku. Proto
buddhismus sebevraždu nikde neschvaluje, ale – na rozdíl od západních
konzervativních tradic – ani neodsuzuje. Následky za své činy si nese každý sám,
nezodpovídá se nikomu jinému (např. Bohu). Z tohoto hlediska je i pochopitelné, že
buddhismus neodsuzuje pacienta, který se rozhodne nepokračovat v léčbě a odmítá
přijímat potravu – jeho motivace však musí být vždy taková, aby vedla k jeho
duchovnímu pokroku (ze soucitu k ošetřujícím, nebo s přihlédnutím k vlastnímu
duchovnímu úsilí). To je také závěr, kterým lze argumentovat v soudobých
bioetických diskuzích.
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