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Diplomová práce Kláry Mičkalové se týká buddhistického pohledu na problematiku smrti a
umírání, konkrétně sebevraždy, asistované sebevraždy a eutanazie, v rámci současných

bioetických diskusí. Při řešení těchto velmi závažných otázek, které se současným rychlým
rozvojem a možností vědy nabývají v lékařské etice stale větší důležitosti, používají západní
badatelé často argumentaci a příklady z buddhistického prostředí. Velkým problémem při

využívání buddhismu a jeho inspirací při řešení těchto otázek je však to, že tyto příklady je často
možno interpretovat naprosto odlišnými způsoby (s. 4). Autorka se pokusila prozkoumat, jak
vlastně buddhistické tradice na tyto otázky pohlížejí a do jaké míry je možno využít buddhistické
příklady v lékařské etice. Pro svoji práci si vybrala příklady z raného buddhismu, což sice
považuji za nejvhodnější přístup k uchopení tématu, nicméně příliš nerozumím jejímu tvrzení, že
jiné příklady nevyhovují kvůli svému kontextu (s. 4).

Diplomantka si velmi dobře uvědomila, že argumentovat s buddhistickými příklady při
řešení bioetických otázek nelze bez správného pochopení principů buddhistické etiky, zejména
zásady neubližování živým tvorům. Souhlasím s jejím závěrem, že západní argumentace ve
prospěch schvalování asistované sebevraždy nebo eutanazie, které tvrdí, že Buddha schválil tři
sebevraždy nemocných mnichů, jsou chybné. Buddha tyto sebevraždy nehodnotil ani kladně ani
záporně, neboť každý jedinec si (1) zodpovídá za své činy sám a (2) veškeré své úsilí má upřít k
tomu, aby dosáhl vysvobození ze strastného koloběhu znovuzrozování.

Velmi důležitou roli při posuzování sebevraždy, asistované sebevraždy a eutanazie a
buddhistického pohledu na tyto věci hraje na rozdíl od západních přístupů nauka o karmanovém
zákonu a znovuzrozování, jejíž důsledky je třeba velmi pozorně promyslet při argumentování
buddhistickými příklady. To by mohlo být případným námětem pro diskusi při obhajobě.

Práci, v níž autorka rozpracovala eticky velmi problematické a přitom společensky důležité
téma, považuji celkově za velmi solidní. Z formálního hlediska je práce zpracována přehledně.
Velmi kladně hodnotím autorčinu samostatnost a schopnost orientace v této problematice. Proto
doporučuji přijetí této diplomové práce k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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